CIRCARIA BAVARIAE

Transgreditur haec Circaria limites antiqui ducatus Bavariae. Complectitur nempe etiam Tyrolum (Wilten) et Carinthiam (Griffen), quae ambo

spectant ad Austriam.¹ In catalogis ante annum 1290 redactis Bavarica Circaria separatim adducitur a Suevica, ad quam tunc adhuc pertinuit Steingaden. Sed ab anno 1290 hae Circariae fuerunt unitae, ut apparet e recentioribus catalogis, et ex capitulis provincialibus Sueviae² Sed Servatius de Lairuelz reformator, qui anno 1601 has circarias visitavit, Bavaricam iterum a Suevica seiunxit.

Steingaden, ut diximus, initio pertinuerat ad Circariam Sueviae. Schlägl primitus Bavaricae aggregata, postea ad Bohemicam transiit, Speinshart similiter fecit, sed vice versa. Wilten anno 1454 ad breve tempus Circariae Saxoniae fuit unita, et etiam in posterum diu circariae suae fuit alienata. Griffen vero anno 1738 Circariae Bohemiae adnexa fuit. De iure praecedentiae disputabant Wilten et Windberg, ambo praetendentes se primo esse fundatas. Revera ambo errabant, quia de facto Osterhofen videtur esse monasterium antiquissimum circariae. Ortum est nempe anno 1128, Wilten 1138, Windberg inter 1130 et 40.

Ex abbatibus bavaricis ordinis nostri nulla fuit tam praeclara et potens, sicut de nonnullis dicere valemus in vicinis circariis Sueviae et Bohemiae. Communitates raro numerum 20–30 canonicorum transgressae sunt.

Anno 1746 fuerunt in Neustift 29 religiosi, in Osterhofen 23, in St. Salvator 13, Schäftlarn 28, Speinshart 21, Steingaden 37, Wilten 57 et Windberg 38. In abolitione parthenonum, a Capitulo Generali saec. XIII decreta, haec circaria solutionem invenit prorsus novam. Asceteria juxta canonicas existentia non fuerunt suppressa neque translata, sed manserunt in loco tamquam piaee uniones laicarum ad instar tertiarum („Samenungen“, Weiße Betschwester), propriis bonis praeditae³. Fuerunt absque ligamine legali cum ordine, vel cum abbatibus. Saeculis XIV/XVI paulatim sunt extinctae.

Initio omnes canoniae a praepositis fuerunt gubernatae et paulatim in abbatibus fuerunt evectae. Primo Windberg, maturius ceteris in Germania meridionali sitis anno 1146, tamquam ultimae vero satis sero Neustift (1717) et Griffen (1738). Circa annum 1400 multae canoniae coeperunt collabi, sed fuerunt, quae etiam in hoc saeculo obscuro bene floruerunt. Nicolaus de Cues, Episcopus Brixinensis et reformator strenuus ecclesiae Germanicae, Wiltinam per Saxones reformatam voluit facere in centrum reformationis pro tota Circaria Bavariae, propter quod adiit Albertum III Bavariae ducem.